1° da Lei n° 7. 727, de 12 de margo de 2004, com a redagéo conferida pela Lei n° 9. 747,
de O8 de dezembro de 201 1'. ”

O patamar minimo praticado pela Administracéo Piiblica Estadual é o valor de 5.000
\/RTE’s2. Atualmente, esse valor corresponde a quantia de R$ 17.108,50 (dezessete mil,
cento e oito reais e cinq uenta centavos).

Sendo assim e considerando o elevado cuslo de um processo judicial, estamos
aumentando o patamar minimo de cobranca judicial, passando de 50 UFMJ para 150 UFMJ,
o que corresponde, atualmente, na quantia de R$ 9976,50 (nove mil, novecentos e setenta
e seis reais e cinquenta centavos). "_

1 No ano de 2019,01 UFMJ equivale RS 66,51. ‘ -
2 No ano de 2019, 01 VRTE’s equivale R$ 3,4217. . - " '

O presente projeto de Lei também transfere a atribuicao de levar as CDA’s a protesto,
passando da Procuradoria Geral do Municipio de Jaguare a Geréncia de Administragao